ad contritionis motu requiritur quod adsit gratia: ita quod absit culpa: quod cum ea esse non potest: et ideo alii dicunt quod gratia infusio: et culpe remissio procedunt motu proprietate simpliciter: sed hoc etiam non videtur quod verum: quia illi motu non requrerent ad iustificationem: nisi aliquod causalitate haberent respectu illius. Et ideo dominus est quod aliquo modo gratia infusio et culpe remissio procedunt: aliquo autem modo predicti motu: quod per se sibi in generatione naturali que est imminutus alteratio, in eodem enim instanti imminutus alteratio ad disponitur quod est necessitas et generatione ad formam; et tamen secundum ordinem naturae utrumque est prius altero aliquo modo: quod disponitur que est necessitas predicti secundum ordinem cause malorum: sed forma est post hoc ordinem cause formalis: et hinc modum illa qualitas consumata est etiam formalis effectus forme substantialis: secundum quod forma substantialis est causa accidentis talium: et ideo cum isti motus quod sunt in ipsa iustificatione impiorum sint quasi disponitur ultima ad gratia susceptionem suo modo procedunt quidem in via cause malorum: sed sequuntur in via cause formalis: et ideo nihil prohibet eos esse formatos: quod hoc ad rationem et perfectionem esse formalis pertinet: sicut qualitates que introducuntur simul cum forma substantiali quodammodo formalis sunt per formam substantialem: et sic qualitas predicta a non sui consumatione: et forme introductione non erat formatum: sed informis: ita etiam est de motu liberis. si tamen continuatus in fine praefixa per gratia infusionem nec est inconveniens: quod tamen sit aliquo modo idem secundum genere nature non tamen est idem secundum genus mortis: contingit enim virtus motus secundum genus nature esse virtutis et vice secundum genus mortis: sicut per se de illo qui cuncto ad ecclesias mutant intentionem de malo in bonum. Et per hoc per remissio ad obiecta. Ad tertiam. quod dominus per motum liberis. ar. in deum: ut ex dictis per directe rident gratie infusionis: motus autem liberis. ar. in secundo directe rident remissioni culpe: unde eadem ratio est de ordine istorum ad iniunctionem: et de ordine remissionis culpe ad infusiones gratiae.

Ad secundum dicitur quod dominus per augustinum loquitur de timore seruilli cuius actus non est motus liberis. ar. que est simul cum iustificatione: quod timor seruilli non est simul cum gratia qua iste motus informat: et ideo ratio non est ad propulsitatem. Ad secundum dicitur quod ratio illa procedit per se ipsum in via cause malorum ad quam reducens remotionem impedimentum.

Ad tertium dominus per ordo qui attendit inter virtutes est hinc per eliciunt actiones suos quod per modum cause formalis facit: et ideo ratio illa procedit hinc via cause formalis.

actio divina quod sit propter ordinem illius rei in quam obstat est actio miraculosa: sicut propter ordinem cadaveris est quod ad vitam reparat: et ideo resuscitatio mortui divina virtute facta est miraculosa. sed per voluntatem ad aliud trahatur: sed ordinem ipsius est iacutus est liberus. cum quod in iustificatione impiorum trahatur a deo ad bonum: ut per iustificationem sit miraculosa. Sed hoc iustificatio non est per speciem puerorum: sed hoc est de ratione miraculi: et iustificationem non est miraculosa. Miracula dicuntur quod raro accidunt: sed frequenter aliqui iustificantur: et non est miraculosa actio. Alterum vero quod infusio gratiae et remissio culpe non sunt in eodem instanti: gratia enim non dat nisi digne. sed nullus est dignus in quo culpa est: et gratia dat ei a quo culpa iam remota est: et sic non sunt simul. Miracula aduenient expellit culpam: sed nihil agit nisi postquam est: gratia autem non puer est quod insit: sed oportet gratia per se sit in subiecto quod culpam expellat: et ita non sunt simul tempore gratiae infusio: et culpe remissio. Miracula et gratia non sunt in eodem instanti in aia: quod hinc non sunt simul in eodem: et instantis in quo ultimo est culpa in aia est aliud ab illo instanti in quo primo est gratia in ipsa. sed inter quilibet duo instantia est tempus medius: et puer tempore expellit culpam ab aia quod gratia infundatur.

Sed hoc: inter puerum et posterius tempore cadit tempus medius. sed postquam culpa est expulsa ab aia non est ipsa nec gratia est aitque iustificatur: sed si puer tempore expellat quod gratia iustificatur erit aliquod tempore in quo aia gratia et culpa carebit quod est impossibile: quod dato quod in illo tempore moreretur: non iret ad infernum: neque ad paradisum finaliter quod est impossibile. Miracula remissio culpe et infusio gratiae hinc in iustificatione: sicut introductio forme et expulsio alium in generatione naturali: sed illa duo sunt in eodem instanti: et hec duo probato medie: quod imminutus est in instanti: sed utrumque predictum est imminutus alteratio: ut in vi. phys. dicitur: quod est in eodem instanti. Miracula vero quod sit successiva: quod nullus motus est in instanti: sed in ipsa iustificatione est motus liberis. ar. et non est in instanti: sed successiva. Miracula sicut intellectus est simplex: ita et liberis. et liberis est simplex et intellectus impossibile est in liberis. sed fieri ad diversa: et cum in iustificatione ipius sit motus liberis. ar. et deus et in secundo non erit iustificatione ipius in instanti: sed successiva. Miracula impossibile est idem in liberis et non est in permanebit: quod at est secundum est in eiusdem. et impossibile est in liberis fieri et secundum esse. sed iustificatio est quoddam fieri. et impossibile est in liberis iustificari esse et iustificari esse. et iustificatio est successiva: quod in eodem tempore postquam istas tempora cadit tempus medius ut dicitur. Miracula forma quod suscipit magis et minus non est ducendum subito in subiecto: sed gratia suscipit magis et minus: et successiva iustificatur in subiecto: et sic iustificatione est successiva. Sed hoc: efficacior est ut dina ad agendum quod videtur non est in virtute ne generatione quod sit ignis est in instanti: et multo fortius aliquis sit iustus: videtur dina in instanti. Rudeo dominum ad primam. quod est ratio miraculi hinc se suppetat: scilicet quod est per illud quod sit per miraculum sit. sed virtutem naturae creare agentis: secundum ut in natura recipiente non sit ordinatio naturalis ad illius susceptionem: sed solum

Ad quintum sic procedit: Ut per iustificationem impiorum sit miraculosa: quod sicut dicit augustinus. Maius est de ipso facere prius quod creare celum et terram: sed creationem celum et terre est miraculosa: et iustificationem impiorum. Miracula vero est maius resistencia ratio est difficilior actionis: sed in creatione non est aliquod resistencia: quod non est non potest resistere. in iustificatione autem impiorum est contradictiones resistentes. sicut impietas invenita in eo: et est difficultas: et sic idem quod prius. Miracula ois

potentia obedientie ad deum, tertius ut pater motus
consuetu*m* tali effectui ipse effectu inducas. Exemplum
primum est de gloria corporum in resurrectione ad
quam natura non attingit. Exemplum secundi
est de illuminatione ceci in quo non est potentia
naturalis ad suscipiendum visum. Exemplum tertium est
de questione aque in vino pater cursus nature. Et
hec tria aliquo modo sp*ecie* cocurrunt ad actum miracu-
losum: quod si visum potencia non excedat vires naturae
absolute loquendo; quod eam per generationem inducit in
vires naturae considerata in potentia recipientis: et si
ad sit potencia absolute aliquo sicut in conversione aqua
in vino: tunc per coparationem ad modum fiendi neutrum
adest: et i*n* diffinitudine miraculi ponit arduum quoniam
ad primum pater spem s. naturae quoniam ad secundum. insolitus
quoniam ad tertium: et i*n* ille effectus qui immediate est a deo
est: tunc inest recipi*re* ordo naturae ad recipi*re* illud
effectus: non per aliud modum quam per istum: non erit miracu-
losus: sicut per de infusione aie rationalis: et sicut est de iustificatione impetu: quod ordo naturae inest aie ad iustitiae
rectitudinem consequendam: nec alio modo causa coled potest
quam a deo immediate: et i*n* iustificatione ipsius de se non est
miraculosa: sed potest hinc aliquid miraculosum adiu-
tum quod iustificationi via parat. ¶ Ad primum ergo deo
per verbum augustinum intelligendum est quantum ad id quod sit: quod
in creatione sit res facta esse naturae quod est minus quam est genere
quod datur in iustificatione: sed quantum ad modum facien-
di difficultas est creatoris actus: quod potencia non super-
ponit: et tantum de creatione quod dicuntur quod non est mi-
raculosa: eo quod non est aliud modus producendi illas res in
esse. ¶ Ad secundum ergo hoc i*n* iure in subiecto resistit
actioni duplum. uno modo in quantum agit in ipsorum agentibus: et in mutuo agentibus et patientibus. alio modo in
pedimentu*m* stante in ipso susceptibili ad receptionem
ne formae. per modum non potest esse aliqui resistentia ad dinas
actores: quod ipse est agens: nullo modo paties: et i*n* resisten-
tia in actione ei*n* non est nisi ex parte effectus recipientis
suum autem impedit ne suu*m* in subiectu*m* recipiat
formam non actu*m*: in quantum s. facit potentiam non esse per partem
illius formae: unde per partem resistit isto modo illud quod oino
saturabit potentiam quam quod posita potentia facit ea non esse
possit: et i*n* difficultas est aliquid facere ex nihilo quam
ex contrario. hoc autem potest non potest autem non potest.
¶ Ad tertium domini quod voluntas non trahit in iustifi-
catione per modum coactio*m*: sed ut libere velit illud ad
quod de ea mouet. ¶ Ad secundum. quod domini quod expulsio
formae dicimus motu*m* illius qui est ad corruptionem
ordinatus: et introductio forme dicitur sicut in minimo mo-
dum qui procedit generatione: quod tam generatione quam corruptione
sunt minima motus. de autem quod mouet quoniam est in minimo mo-
tus disponit factum illud ad quod motus ordinatur: et i*n* cum
motu*m* corruptio*m* tendat in non esse: generatione vero ad
esse: quoniam forma introducitur forma est: quoniam autem expelli-
tur non est: et quod introducitur forma quoniam primo est: ex-
pelli autem quoniam primo non est: non potest esse mensa sine forma
hac vel illa: et i*n* summa est ibi expulsio unde forma: et

introductio alteri⁹, cu^g sūr aia nō possit esse sine culpa vel grā; sunl est infusio grē & remissio culpe. Ad pīmū ḡ dōm q̄ sic albedo nunq̄ est in non albo; q̄ sua p̄ntia facit albū: ita grā nuq̄ est in idigno; q̄ sua p̄ntia facit dignuz. t. ppter hoc non oꝝ q̄ prius sit dignus q̄ grām habeat. Ad sc̄m dōm q̄ grā non agit ad destructionē culpe p̄ moꝝ dū cause efficiēt; sed per modū cause formalē que simul est cuꝝ suo effectu formalē qui ē esse hoc; t̄ n̄ esse cōtrariuꝝ. Ad tertiuꝝ dōm q̄ quis aia f̄se sit. s. tps; vt dōf in li. de cāis: tñ ac̄t̄ eius per accidēt̄ mēsurat tpe qd̄ ē mensura p̄mi mor⁹; inquātuꝝ. s. mor⁹ aie intellective h̄nt? n̄xione ē cū motibus aie sensitivis qui exercent corporalib⁹ organis & dep̄dent quodāmoꝝ ex eis. vnde nō v̄ dōm q̄ c̄l aleratōces fm̄ vīta quā nūc agit alio tpe mēsurat q̄ filo qui mēsurat motū c̄li; sicut dicebat in .i.i. de motu angelī di. xxxvij. t. ppter hoc inter q̄dlibet instāt̄ sui tps; & alius instans est accipere tps me diū. Et iō dōm est q̄ noꝝ est assignare vltimū in hā in quo est culpa; s̄ pīmū in quo nō ē; sed ē assignare pīmū instāt̄ in quo est grā. & quō hoc sit v̄z p̄z ex his que dicta sunt. s. di. xi. de transfiguratione pa nis i coope christi. **D**tertiā qōne dō & triplex est mod̄ formaz; quedā enī forme sunt que recipiunt magis & minus fm̄ elongatōez a contrario & fm̄ accessuꝝ ad cām. p̄pīa; sicut albedo: & iō talis forma etiā successiue in ſbiecto recipit; & postq̄ re cepta ē intēdit & remittit. q̄dam aut̄ forma est q̄ non recipit magis nec minus; nec sic neq̄ ſic; q̄a ſpoſitio eius ē in indiuisibili; sicut forma ſbalis; & talis forma neq̄ recipit successiue in ſbiecto; neq̄ intēdit; neq̄ remittit postq̄ ſuſcepta fuerit. quedā aut̄ forma medio modo ſe h̄z; q̄ noꝝ recipit magis aut min⁹ fm̄ elongationē a ſtrario; eo q̄ nullo mō ſuo cōtrario comiſſibile eſt; t̄ in hoc couenit cum forma ſbalis; s̄ tñ ſuſcepit magis & min⁹ h̄z accessuꝝ ad ſuꝝ cām; ſic p̄z de luce; & ideo talis forma nō recipit successiue i ſbiecto; ſic nec forma ſubſtātialia ſz tñ postq̄ inest p̄t intēdi & remitti ſic forma ac cideſtalis ſtrariū h̄nō; & talis forma eſt grā: quia nullā cōmixtionē patit̄ cū ſuo oppoſito; eo q̄ ſuꝝ oppoſitū magis h̄z nām p̄uatoꝝ q̄ alicui⁹ poſitionis; ſicut & tenebra; t̄ iō oꝝ q̄ recipiat ſb̄to in ſbiecto; t̄ tñ p̄t intēdi & remitti fm̄ accessuꝝ ad cauſe grē. & iō ſic in iſtāt̄ ē introductio forme ſbalī i māz; & in codē instanti expulſio alteri⁹ forme; t̄ i codē iſtāt̄ ſp̄leta diſpō q̄ ē neceſſitas ad formā & p̄ ſent min⁹ alitātōis; ita infusio grē ē in iſtāt̄; t̄ i codē iſtāt̄ ē remiſſio culpe; t̄ mor⁹ li. ar. q̄ ē q̄ ſi diſpō ſp̄leta ad ſuſcipiēda grāz; & ſic totū qd̄ ad iſtūſtāt̄ ſuſcipiēda requiriſt̄ ē i ſtāt̄; vñ iſtūſtāt̄ noꝝ ē ſuſſeſſiua; ſz ſubita. Ad pīmū ḡ dōm q̄ mor⁹ oupl̄ dicat; vt patet in .i.i. de anima. Eſt enī quidam morus qui eſt actus imperfecti; qui eſt exiſtus de potentia in actuꝝ; & talis oportet & ſit ſuſſeſſiua; quia ſemp

expectat aliquid in futurum ad perfectionem sue sp̄ei: eo quod pars motus est alterius sp̄ei a toto motu: ut dicitur in ethica sicut per in alteratione de motu qui est ad albedinem cuius pars est motus ad medium coloris sp̄e differentia: si diversus accipias. Alius motus est actus perfecti qui magis operatio est: qui non expectat aliquid in futurum ad complementum sue sp̄ei: sicut sentire et talis motus non est successivus: sed subitus: et si contingat quod talis motus sit in tempore: hoc erit per accidentem: quod mensura in quolibet instanti illius temporis in quo est esse: sicut esse hominem in tunc et in instanti: et talis motus est motus liberarum: de quo loquuntur: et ideo in instanti. secundum autem est si est motus collatius: quod non posset esse in instanti: propter discursus de uno in aliud. Ad secundum dominum et intellectum quodammodo intelligit aliquid in ordine ad aliud: intelligit virtutem: non tam sequitur per plura intelligit ea ut vnuus: sicut intelligit relationem vnuus ad alterum. sicut etiam liberarum: potest simul moueri in diversa: ita quod in vnuus per ordinem ad aliud: et propter hoc motus virtutis imperare est simul cum motu virtutis ipsam: quod motus virtutis imperare ordinatur ad finem virtutis ipsam: sicut qui vult sustinere mortem propter deum simul mouetur liberarum eius motu fortitudinis: et motu charitatis: qui acutus fortitudinis imperat: vnuus cum motu liberarum in periculum elicita per misericordiam a charitate sit: quod propter deum determinat quis per se quod commisit: simul utrumque motus esse potest. Ad tertium dominum et in mutationibus quod sunt enim motus idem secundum reges est fieri et facti esse: sicut innaturi et innati esse: sed diversimode significant fieri secundum respectum ad motum procedentes: cuius est innatus in facto esse secundum se: et ideo non sequitur quod simul sit et non sit: sed quod habeat esse post non esse. Ad quartum per solutionem ex predictis.

Qd. II.

Ende queritur de contritione. Et circa hoc quoniam quatuor quod sit. Secundo de quod esse debet. Tertio quarta esse de beat. Quarto de duratione ipsius. Quinto de effectu eius.

Habemus primus sic processus. Ut et contrito non sit dolor per peccatum assumpsit cum proposito perficie et satisfacie: ut quodammodo difficiatur. dolor enim in hoc a timore differt: quod dolor est de malo presenti: timor de malo futuro. sed peccatum de quod habetur perit non sit quod est contrito: ut ex dicto patet: quod est de his quod nobis nolentibus accidit. sed peccatum non sit habens modum: sed et. **P**. si dolet de peccatis peccatis: aut vult ea non esse: aut non sufficere. si vult ea non esse: et iam non sit sed habens quod vult: quod magis gaudium est quod dolor: si autem vult ea non sufficere: habet est impossibile: quod secundum est: non potest non sufficere: quod voluntas sua stulta est: quod non est deo de contrito: quod nullus qui habet virtutem operam est stultus: ut dicitur in iure: ethica. quod

contrito nullo modo est dolor. **P**. si est contrito restringit dolor: ita et pudor: et est gaudium: quod non magis de dici dolor quod gaudium vel pudor. **P**. contrito omnia peccata sanat. sed contra peccata sanatur: quod contrito deesse contra oib[us] peccata: sed quodammodo peccata sunt dolores: sicut ira: inuidia: accidia: quod contrito non est dolor. **P**. contrito nobis a deo datur sed quod dat non assumitur: quod contrito non est dolor assumptus. **P**. quoniam contrito secundum confessionem. sed ille quod nunc est confessus de peccato uno non tenet iterum: per iterum: ut dicitur in libro xxiiij. quod non omnis in contrito esse propositum confitendum. **P**. satisfactione et confessio sunt necessaria ad hoc quod pena remittatur quod in contrito remissa non sunt. sed quoniam tota in contrito remittitur: quod non est necessarium quod contritus habeat propositum perficere et satisfacere. **V**erum quod contrito non sit actus virtutis: passiones: non sunt actus virtutis: quod eis non laudamus: neque virtutem amur sicut dicitur in ethica: sed dolor est passio: cum quod contrito sit dolor: ut quod non sit actus virtutis. **P**. ois acutus virtutis est ab eo qui habet virtutem: sed contrito non significat ut procedens a contrito: sed magis: ut in ipsum ab alio effectu procedit: sed etiam copunctio: sed per alio nomine dicitur: quod contrito non est acutus virtutis. **P**. sicut contrito dicitur a teredo: ita et attrito: sed attrito non est acutus virtutis ut ab oib[us] dicitur: quod nec contrito. **P**. actus virtutis sunt secundum de ipsius codicem modum: eo quod sunt de lege nulli. sed contrito non ut quod sit codicem modum in veteri et noua lege: quia nec confessio nec satisfactione contra que dividuntur: quod contrito non est acutus virtutis. **Sed h[oc]: Nihil est meritorium nisi acutus virtutis: sed contrito est acutus quodammodo meritorium: quod acutus virtutis. **P**. sicut ad virtutem pertinet facie bonum ita declinare a malo: eo quod virtus est iustitiae gratia parare: quod est ois virtus: sed declinans a malo per contritionem: sed contrito est acutus virtutis: sicut actus quidammodo aliquid bonum facimus. **V**erum quod attrito possit fieri contrito differt. non contrito ab attrito: sicut formatum ab informi. sed fides in formis sit formatum: quod attrito potest fieri contrito. **P**. nam recipit perfectionem rationis: mota pueritatem: sed dolor se habet ad genitum: sicut mā ad formā: quod genitum dolorem quod dolor: quod est puer erat informis culpa ex iste quod est pueritatem: remota culpa recipiet perfectioris informationis a genite: et sic idem quod puer. **P**. illud quod totum esse sue sp̄ei habet in instanti: manet idem in diversis instantibus: sicut est hoc est idem in primo instanti gnatōis: et in oib[us] sequentibus. sed motus liberarum est habens modum: ut secundum dicitur est. quod potest manere idem in diversis instantibus temporis: est idem numero cum genitum et sine gratia. et sic videtur quod ille motus liberarum: qui prius erat informis: postea posset esse formatus. et sic attrito fieri contrito. **Sed h[oc]: quoniam principia sunt diversa omnino: eorum non potest fieri vnuus id quod est alterum: sed attritio est principium est timor servilis: contritionis autem timor initialis: quod attrito non potest fieri contrito. **P**. naturalia non sunt gratuita secundum communione opinionem: sed naturale dicunt quod est ante gratiam: et sic attrito inter naturalia computabitur: quod non potest fieri contrito: cum sit gratuitum bonum.****